[image: image1.png]ESTADO DO PARANA

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANCA DO SUDOESTE
CNPJ 95.589.289/0001-32 - Av. Iguacu, 750 - Fone/Fax: (46) 546-1144 e 546-1156
CEP 85635-000 - Nova Esperanca do Sudoeste - Parana

DECRETO  N.º 031/2006
SÚMULA:  Abre credito Adicional Suplementar no   Orçamento do Município de Nova Esperança  do Sudoeste para o exercício de 2006.

NORBERTO GOEDERT, Prefeito Municipal de Nova Esperança do Sudoeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, e de acordo com o artigo 41, inciso I e artigo 43, inciso III da Lei Federal 4.320/64 de 17/03/1964 e  Lei Municipal 350/05 de 21 de outubro de 2005.

DECRETA:
Artigo 1º - Fica aberto no Orçamento Geral do Município de Nova Esperança do Sudoeste, Estado do Paraná, para o exercício de 2006 um Credito Adicional Suplementar, no valor de R$ 224.891,72 (Duzentos e vinte e quatro  mil, oitocentos e noventa e um reais e setenta e dois centavos), para reforço das seguintes dotações orçamentárias.

0200 – GOVERNO MUNICIPAL

0201 – GABINETE DO PREFEITO

04.122.0002.2002 – Manut. Do Gabinete do Prefeito

0009 – 33901400 – Diárias

Fonte de Recurso - 1000..................................................................R$                1.000,00
0300 -
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
0301 – DEPTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
04.122.0003.2003 -
Manut. de Atividades do Departamento
0016 – 31901100 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
Fonte de Recurso - 1000..................................................................R$                5.900,00

0214 – 33903900 – Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica

Fonte de Recurso - 1030..................................................................R$                5.000,00

0400 – SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

0401 – DEPTO MUNICIPAL DE FAZENDA

04.123.0003.2004 – Manut. Das Atividades do Depto de Fazenda

0030 – 31901100 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
Fonte de Recurso - 1000..................................................................R$             15.000,00
0500 – DEPTO MUNICIPAL DE SAÚDE

0501 – DIVISÃO DE SAUDE

10.301.0025.1005 – Obras de Saneamento

1469 – 44905100 – Obras e Instalações

 Fonte de Recurso - 1000..................................................................R$            12.000,00
10.301.0023.2006 – Manutenção de Unidades de Saúde

0218 – 31901100 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de Recurso - 1303..................................................................R$              5.000,00

[image: image2.png]ESTADO DO PARANA

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANCA DO SUDOESTE
CNPJ 95.589.289/0001-32 - Av. Iguacu, 750 - Fone/Fax: (46) 546-1144 e 546-1156
CEP 85635-000 - Nova Esperanca do Sudoeste - Parana

0050 – 33903000 – Material de Consumo

Fonte de Recurso - 1303..................................................................R$              5.670,00

0054 - 33903900 – Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica

Fonte de Recurso - 1303..................................................................R$              5.000,00
10.301.0023.2007 – Manut. De Programas de Saúde e Sanitária

0066 – 31901100 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de Recurso - 1314..................................................................R$              4.500,00

0220 – 33903000 – Material de Consumo

Fonte de Recurso - 1315..................................................................R$              2.000,00
0074 – 33903000 – Material de Consumo

Fonte de Recurso - 1303..................................................................R$              3.000,00

10.302.00024.2008 – Consorcio Intermunicipal de Saúde

0085 – 31713400 – Outras Despesas Pessoal Terceir. Mão-de-Obra

Fonte de Recurso - 1303..................................................................R$                 240,00

10.302.0024.2009 – Manut. Hospital Municipal São Matheus

0089 – 31901100 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de Recurso - 1301..................................................................R$              6.200,00
0600 – DEPTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
0601 – DIVISÃO DE EDUCAÇÃO

12.361.0012.2015 – Transporte Escolar

0132 – 33903300 – Passagens e Despesas com locomoção

Fonte de Recurso - 1103..................................................................R$            46.368,50

0133 – 33903300 – Passagens e Despesas com locomoção

Fonte de Recurso - 1107..................................................................R$              5.013,22
0700 – DETO MUNICIPAL DE CULTURA E ESPORTES

0701 – DIVISÃO MUNICIPAL DE CULTURA E ESPORTES

27.812.0026.1010 – Const. Reformar Gin. Esportes, Quadras e Campos

0147 – 44905100 – Obras e Instalações

Fonte de Recurso - 1000..................................................................R$           39.500,00
27.812.0026.2017 – Manut. Ativ. Depto Cultura e Esportes
0151 – 33903000 – Material de Consumo

Fonte de Recurso - 1000..................................................................R$             1.500,00

0153 - 33903900 – Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica

Fonte de Recurso - 1000..................................................................R$             4.000,00
0800 – DEPTO DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS

0801 – DIVISÃO DE VIAÇÃO

0160 – 33903000 – Material de Consumo

Fonte de Recurso - 1000..................................................................R$           40.000,00
0802 – DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
15.452.0003.2019 – Manut.  de  atividades Div. De Obras e Serviços Urbanos
0171 – 33903000 – Material de Consumo

Fonte de Recurso - 1000..................................................................R$             5.000,00

0174 - 33903900 – Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica

Fonte de Recurso - 1000..................................................................R$           10.000,00

[image: image3.png]ESTADO DO PARANA

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANCA DO SUDOESTE
CNPJ 95.589.289/0001-32 - Av. Iguacu, 750 - Fone/Fax: (46) 546-1144 e 546-1156
CEP 85635-000 - Nova Esperanca do Sudoeste - Parana

0900 – DEPTO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  RECURSOS HIDRICOS

0901 – DIVISÃO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  RECURSOS HIDRICOS

18.544.0022.2020 – Manut. Div. Meio ambiente e Recurso Hídricos

0183 – 33903000 – Material de Consumo

Fonte de Recurso - 1000..................................................................R$            3.000,00

                  Artigo 2º -  Para cobertura do presente CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, será utilizado recurso proveniente da anulação das seguintes dotações orçamentárias:
0300 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

0301 – DEPTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

04.122.0003.2003 – Manut. Das Atividades do Depto

0017 – Obrigações Patronais
Fonte de Recurso - 1000..................................................................R$           10.000,00

0021 – 33903000 – Material de Consumo

Fonte de Recurso - 1000..................................................................R$           10.000,00

0024 – 44905200 – Equipamentos e Material Permanente
Fonte de Recurso - 1000..................................................................R$             2.000,00
0400 – SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

0401 – DEPTO MUNICIPAL DE FAZENDA

04.123.0003.2004 – Manut. Das Atividades do Depto de Fazenda

0037 – 44905200 – Equipamentos e Material Permanente

Fonte de Recurso – 01000..............................................................R$               4.670,00
0500 – DEPTO MUNICIPAL DE SAÚDE

0501 – DIVISÃO DE SAUDE

10.301.0003.1006. – Maquinas, Veículos, Motores e Aparelhos

0217 – 44905200 – Equipamentos e Material Permanente

Fonte de Recurso – 01303..............................................................R$               5.170,00

0041 – 44905200 – Equipamentos e Material Permanente

Fonte de Recurso – 01315..............................................................R$               2.000,00

10.301.0023.2006 – Manutenção de Unidades de Saúde

0043 – 31901100 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de Recurso –  1000...............................................................R$               6.000,00

0049 – 33903000 – Material de Consumo

Fonte de Recurso - 1000..................................................................R$              7.000,00
10.301.0023.2007 – Manut. De Programas de Saúde e Sanitária
1397 – 31700400 – Contratação por Tempo Determinado

Fonte de Recurso - 1303..................................................................R$            13.500,00

0059 – 31900900 - Salário Família

Fonte de Recurso - 1314..................................................................R$              1.500,00

0060 -  31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de Recurso - 1000..................................................................R$              7.000,00

0072 – 33903000 – Material de Consumo

Fonte de Recurso - 1000..................................................................R$              5.000,00

10.302.0024.2009 – Manut. Hospital Municipal São Matheus

[image: image4.png]ESTADO DO PARANA

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANCA DO SUDOESTE
CNPJ 95.589.289/0001-32 - Av. Iguacu, 750 - Fone/Fax: (46) 546-1144 e 546-1156
CEP 85635-000 - Nova Esperanca do Sudoeste - Parana

0097 - 33903000 – Material de Consumo

Fonte de Recurso - 1301..................................................................R$              5.000,00

0077 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física

Fonte de Recurso - 1000..................................................................R$              5.000,00

0079 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

Fonte de Recurso - 1000..................................................................R$              4.000,00
0600 – DEPTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

0601 – DIVISÃO DE EDUCAÇÃO

12.361.0004.1007 – Maquinas, Veículos, Motores e Aparelhos
0105 – 44905200 – Equipamentos e Material Permanente

Fonte de Recurso – 01000..............................................................R$              5.000,00

0106 – 44905200 – Equipamentos e Material Permanente

Fonte de Recurso – 01103..............................................................R$             23.928,50

12.361.0012.2013 – Manut. Das Unidades Escolares

0126 - 33903000 – Material de Consumo

Fonte de Recurso - 1107................................................................R$               5.013,22

0129 – 33903900 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Fonte de Recurso – 01103..............................................................R$              5.000,00
12.361.0012.2016 – Manut. Da Educação Pré-Escolar

0138 – 31901100 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
Fonte de Recurso – 01000.............................................................R$             10.000,00
0800 – DEPARTAMENTO DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS PUBLICOS

0802 – DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

15.452.0003.2019 – Mnaut. Ativ. Div. Obras e Serviços Urbanos

0168 – 31901100 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
Fonte de Recurso – 01000.............................................................R$           20.000,00
0175 – 44905200 – Equipamentos e Material Permanente

Fonte de Recurso – 01000.............................................................R$             3.900,00

14.451.0016.1013 – Obras de Circulação

0164 – 33903900 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Fonte de Recurso – 01000..............................................................R$            5.000,00

1100 – DEPTO MUNICIPAL DE AGROPECUARIA

1101 – DIVISÃO DE AGROPECUARIA

20.606.0020.1017 – Maquinas, Veículos, Motores e Aparelhos

0205 – 44905200 – Equipamentos e Material Permanente ]
Fonte de Recurso – 01000.............................................................R$            7.710,00

                            Artigo 3º - Para cobertura de parte do presente credito adicional Suplementar será utilizado recursos proveniente do Provável excesso de arrecadação verificado na seguinte fonte de receita:
1000 – Recursos Livres.................................................................R$           51.500,00

Artigo 4º - Revogadas as disposições em contrário, este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

[image: image5.png]ESTADO DO PARANA

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANCA DO SUDOESTE
CNPJ 95.589.289/0001-32 - Av. Iguacu, 750 - Fone/Fax: (46) 546-1144 e 546-1156
CEP 85635-000 - Nova Esperanca do Sudoeste - Parana

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE/PR.

Em  07 de novembro de 2006.

                                                                                    NORBERTO GOEDERT

- Prefeito Municipal -
_1200902141.bin

_1182061273.bin